
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   41Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Polícia Civil do Estado do Pará comunica, que 
devido a retifi cação no edital, a reabertura do Pregão Eletrônico 
nº. 026/2018, cujo objeto é aquisição de equipamento (rastreador 
GPS, impressora portátil e notebook), para fortalecimento das 
ações de combate à criminalidade/delitos de trânsito, visando 
atender as necessidades da Polícia Civil do estado do Pará.
Data da Reabertura: 12/12/2018;
Horta: 09:30 (horário de Brasília/DF).
Local: www.comprasnet.gov.br.
Disponibilidade do Edital: www.comprasnet, ww.compraspara.
pa.gov.br
Alexandre Cruz
Pregoeiro da PC/PA.

Protocolo: 387679

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 

069/2018- PCE/PMS/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Salvaterra/
PA, CNPJ n° 04.888.517/0001-10- OBJETO:Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento 
de uma Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de 
identidade) e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) 
no município de Salvaterra/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 22/11/2018. ORDENADOR: Claudio Galeno 
de Miranda Soares Filho-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 
PREFEITURA: Valentim Lucas de Oliveira-Prefeito Municípal 
de Salvaterra/PA. INTERVENIENTE: Luiz Fernandes Rocha-
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e, Rua 
Quarta nº 500 Bairro: Centro, CEP: 68.860-000, Salvaterra/PA.

Protocolo: 387574

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 283/2018 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.018
Delega competência no âmbito do Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE no 33.428 de 01.08.2017 e 
considerando os termos da Lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94 e a 
Lei Estadual nº 6.281 de 19.01.00, e considerando a necessidade 
de descentralizar o fl uxo de administrativo no trâmite de 
processos objetivando atingir maior efi ciência administrativa, 
RESOLVE:
Art. 1º Delegar competência ao Diretor Administrativo 
e Financeiro, Andrey Fernandes Mateus, Perito Criminal, 
matriculado sob o nº 5888923/1 para praticar todos os atos de 
ordenação de despesas que são de responsabilidade do Diretor 
Geral, salvo aqueles em que é vedada a delegação, como a 
edição de atos de caráter normativo; a decisão de recursos 
administrativos e as matérias de competência exclusiva.
Art. 2º A delegação de competência do art. 1º inclui, em especial, 
a prática de:
I - Todos os atos de gestão orçamentária e fi nanceira em relação 
aos recursos postos à disposição do Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves, com poderes para assinar notas orçamentárias 
de empenho em suas diversas modalidades, assinar ordens 
bancárias, guias de recolhimento e demais documentos 
correlatos, conceder e apreciar suprimentos de fundos, requisitar 
passagens, etc, em conformidade com a legislação vigente;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
fi cando convalidados os atos eventualmente já praticados 
baseados na competência ora delegada.
Art. 4º A presente delegação não prejudica os atos administrativos 
ordinários praticados pelo Diretor do Instituto de Criminalística 

com fulcro na Portaria nº 269/2017, publicada no DOE 25 de 
Agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE!
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 23 de novembro 
de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 387786

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 3978/2018-DAF/CGP, DE 27/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3796/2018-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO VILHENA, Analista 
de Sistemas, matrícula 80845035/2, lotada na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/11 a 11/12/2018, onde se lê 
referentes ao triênio 02.04.2010/2013, leia-se referentes ao 
triênio 02.04.2013/2016, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3966/2018-DAF/CGP, DE 27/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO que o período de concessão da Licença Prêmio 
está concomitante com o período de férias do servidor
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3418/2018-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor Moisés Coentro Costa, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845404/1, lotado na CIRETRAN “B” de Salinópolis, noventa 
(90) dias de Licença Prêmio, onde se lê período de 05/10/2018 
a 02/01/2019, leia-se no período de 10/10/2018 a 07/01/2019, 
referentes aos triênios 2007/2010 (60 dias) e 2010/2013 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3974/2018-DAF/CGP, DE 27/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 43196 
de 24/10/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263207/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, por cento e vinte (120) 
dias, no período de 15/09/2018 a 12/01/2019, conforme Laudo 
Médico nº. 43196 de 24/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3973/2018-DAF/CGP, DE 27/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 43212 
de 24/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
cento e vinte (120) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 12/08 a 09/12/2018, conforme Laudo Médico nº 
43212 de 24/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3972/2018-DAF/CGP, DE 27/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3561/2018-DAF/CGP que 
prorrogou a Licença para Tratamento de Saúde do servidor JOSÉ 
RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, Auxiliar Técnico, matrícula 
3263207/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, por cento e vinte (120) dias, no período de 15/09/2018 
a 12/01/2019, conforme Laudo Médico nº. 43196 de 24/10/2018
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3971/2018-DAF/CGP, DE 27/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3560/2018-DAF/CGP que 
concedeu Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, por cento e vinte (120) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 12/08 a 
09/12/2018, conforme Laudo Médico nº 43212 de 24/10/2018.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 387884

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo 
objeto versa sobre aquisição de CINQUENTA E NOVE (59) centrais 
de ar condicionado, do tipo Split (parede, piso e cassete) com 
fornecimento de materiais e mão de obra para instalação, na 
SEDE (Piso Térreo) e demais setores do DETRAN/PA, conforme 
especifi cações, quantidades estimadas e condições estabelecidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA e demais anexos, sendo DECLARADO 
FRACASSADO.
Belém, 12 de novembro de 2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 387565

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/366969 na modalidade Tomada de Preços nº 06/2018-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de execução de obra REFORMA GERAL E CONSTRUÇÃO 
DA SAT DO 4º GBM - SANTARÉM, resolve, HOMOLOGAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa CONSNEO XIS 
CONSTRUTORA EIRELLI – EPP, CNPJ:  08.742.332/0001-53, com 
o valor global de R$ 932.000,02 (Novecentos e trinta e dois mil 
reais e dois centavos).
Belém, 28 de novembro de 2018.
HOMOLOGO:
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 387733

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/366969 na modalidade 
Tomada de Preços nº 06/2018-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de REFORMA 
GERAL E CONSTRUÇÃO DA SAT DO 4º GBM - SANTARÉM, 
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELLI – EPP, CNPJ: 
08.742.332/0001-53, com o valor global de R$ 932.000,02 
(Novecentos e trinta e dois mil reais e dois centavos).
Belém, 28 de novembro de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CEL/FISP

Protocolo: 387728


